
 

 

i

 
.

 
  UFRJ 

 

 

 

ALTA QUALIDADE AMBIENTAL APLICADA AO PROJETO DE RE-HABILITAÇÃO 

RESIDENCIAL URBANA EM CLIMA TROPICAL ÚMIDO: A ECOHOUSE URCA 

 

 

 

 

 

                        Rose Alexandra Lichtenberg 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa 
de Pós-graduação em Arquitetura, Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo, da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 
necessários à obtenção do título de Mestre em 
Ciências em Arquitetura, área de concentração em 
Conforto Ambiental e Eficiência Energética. 

 

 

Orientador: Prof. Dra.Claudia Barroso-Krause 

 

 

 

 

 

 

 
Rio de Janeiro 
Março de 2006 



 

 

ii



 

 

iii

[...]
tratamento e a disposição dos esgotos e dos resíduos sólidos e gasosos e os 
demais serviços de limpeza urbana; o manejo das águas pluviais urbanas; o 
controle ambiental de vetores e reservatórios de doenças e a disciplina da 
ocupação e uso do solo, nas condições que maximizem a promoção e a 
melhoria das condições de vida nos meios urbano e rural” (SNSA, 
SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL. Diretrizes para os 



 

 

118

serviços públicos de saneamento básico e a Política Nacional de Saneamento 
Ambiental – Anteprojeto de Lei. Brasília 2004). 

O atual governo federal trata a questão do sucesso de políticas de saneamento como 

uma forma política de mobilização e atuação, baseada na estratégia de que a universalização 

do saneamento, vinculada a um movimento efetivo de incorporação dos agentes sociais, 

organizados em diversas instâncias de decisão do setor. Acredita-se que uma ação 

mobilizadora pautada na intersetorialidade das políticas públicas, na transversalidade da 

atuação dos movimentos populares, centrada na regulação pública e no controle social é 

fundamental para promover o encontro das agendas social e ambiental rumo à 

sustentabilidade do saneamento, visando a construir cidades inclusivas, saudáveis e 

democráticas. Assim como a definição do conceito de saneamento acima descrito, são 

palavras bonitas perdidas no vazio: definições que se pretendem abrangentes demais, aliadas a 

discussões sócio-políticas que passam, porém, longe de propostas práticas e efetivas para a 

resolução do problema. 
 
 

Os gestores das cidades devem estar habilitados a buscar soluções criativas para os 

graves problemas urbanos enfrentados pelas populações, como democratizar o acesso aos 

equipamentos e serviços públicos e minimizar os efeitos da expansão urbana em áreas 

ambientalmente sensíveis, já que administram situações em condições dinâmicas e 

progressivas. 

 

A implantação de uma estação de tratamento de esgotos tem por objetivo a remoção 

dos principais poluentes presentes nas águas residuárias, retornando-as ao corpo d’água sem 

alteração de sua qualidade. As águas residuárias de uma cidade compõem-se dos esgotos 

sanitários e industriais, sendo que estes, em caso de geração de efluentes muito tóxicos, 

devem ser tratados em unidades das próprias indústrias.  

 

O parâmetro mais utilizado para definir um esgoto sanitário ou industrial é a 

demanda bioquímica por oxigênio - DBO42. Pode ser aplicada na medição da carga orgânica 

imposta a uma estação de tratamento de esgotos e na avaliação da eficiência das estações - 

                                                 
42 DBO – demanda bioquímica de oxigênio - é a quantidade de oxigênio usada por uma população mista de 
microorganismos durante a oxidação aeróbia à temperatura de 20ºC.  



 

 

119

quanto maior a DBO maior a poluição orgânica (METCALF e EDDY, 1991).  

 

A escolha do sistema de tratamento é função das condições estabelecidas para a 

qualidade da água dos corpos receptores43. Além disso, qualquer projeto de sistema deve estar 

baseado no conhecimento de diversas variáveis do esgoto a ser tratado, tais como a vazão, o 

pH, a temperatura, o DBO, etc.  

4.6.1 O Processo de tratamento de esgotos 

A composição do esgoto é bastante variável, apresentando maior teor de impurezas 

durante o dia e menor durante a noite. A matéria orgânica, especialmente as fezes humanas, 

confere ao esgoto sanitário suas principais características, mutáveis com o decorrer do tempo 

pois sofre diversas alterações até sua completa mineralização ou estabilização.  

 

Enquanto o esgoto sanitário causa poluição orgânica e bacteriológica, o industrial 

geralmente produz a poluição química. O efluente industrial, além das substâncias presentes 

na água de origem, contém impurezas orgânicas e/ou inorgânicas resultantes das atividades 

industriais, em quantidade e qualidade variáveis com o tipo de indústria .  

 

Os corpos d’água podem se recuperar da poluição, ou depurar-se44, pela ação da 

própria natureza. O efluente geralmente pode ser lançado sem tratamento em um curso d'água, 

desde que a descarga poluidora não ultrapasse cerca de quarenta avos da vazão: um rio com 

120 l/s de vazão pode receber, a grosso modo, a descarga de 3 l/s de esgoto bruto, sem 

maiores conseqüências (JORDÃO e PACHECO, 1995).  

 

Freqüentemente os mananciais recebem cargas de efluentes muito elevadas para sua 

vazão e não conseguem se recuperar pela autodepuração, havendo a necessidade da depuração 

artificial ou tratamento do esgoto. O tratamento do efluente pode, inclusive, transformá-lo em 

                                                                                                                                                         
 
43 A Resolução Conama n.º. 357/2005, classifica a qualidade dos corpos receptores e define o padrão para 
tratamento do efluente. As legislações estaduais sobre meio-ambiente complementam a norma federal nos 
mesmos aspectos. 
 
44 Os fatores de autodepuração são a diluição, a reaeração, a sedimentação, a luz solar e a competição vital.  



 

 

120

água, em geral não potável, para diversos usos, como a irrigação, por exemplo.  

 

A escolha do tratamento depende das condições mínimas estabelecidas para a 

qualidade da água dos mananciais receptores, função de sua utilização45. Em qualquer projeto 

é fundamental o estudo das características do esgoto a ser tratado e da qualidade do efluente 

que se deseja lançar no corpo receptor. Os principais aspectos a serem estudados são vazão, 

pH e temperatura, DBO (demanda bioquímica de oxigênio), DQO (demanda química de 

oxigênio), toxicidade e teor de sólidos em suspensão ou SST (sólidos suspensos totais).  

 

Ao definir um processo deve-se considerar sua eficiência na remoção de DBO e 

coliformes, a disponibilidade de área para sua instalação, os custos operacionais, 

especialmente energia elétrica, e a quantidade de lodo gerado. Alguns processos exigem 

maior escala (maior população atendida) para apresentarem custos per capita compatíveis. Na 

implantação de um sistema de esgotamento sanitário, compreendendo também a rede coletora, 

a estação de tratamento representa cerca de 20% do custo total (JORDÃO e PESSOA, 1995).  

4.6.2 Fluxo do Tratamento de Esgotos 

A quantidade total de esgoto a ser tratado em um sistema tradicional é função da 

população e da indústria local a serem atendidas durante um período de 20 a 30 anos. 

Ademais, devem ser consideradas as infiltrações da água de chuva e do lençol freático. O 

volume de esgoto produzido por ano pode ser controlado pelas vazões obtidas nos medidores 

instalados em pontos determinados do sistema, especialmente na entrada das estações de 

tratamento.  

 

O processo de tratamento do esgoto pode adotar diferentes tecnologias para 

depuração do efluente mas, de modo geral segue um fluxo que compreende as seguintes 

etapas (AISSE. M.M.,2000):  

• preliminar - remoção de grandes sólidos e areia para proteger as demais 

                                                 
45 Abastecimento doméstico, irrigação, recreação, dessedentação de animais, navegação, abastecimento 

industrial preservação de peixes, etc.  

 
 



 

 

121

unidades de tratamento, os dispositivos de transporte (bombas e tubulações) e os 

corpos receptores. A remoção da areia previne, ainda, a ocorrência de abrasão nos 

equipamentos e tubulações e facilita o transporte dos líquidos. É feita com o uso de 

grades que impedem a passagem de trapos, papéis, pedaços de madeira, etc.; caixas 

de areia, para retenção deste material; e tanques de flutuação para retirada de óleos e 

graxas em casos de esgoto industrial com alto teor destas substâncias.  

• primário - os esgotos ainda contém sólidos em suspensão não grosseiros cuja 

remoção pode ser feita em unidades de sedimentação, reduzindo a matéria orgânica 

contida no efluente. Os sólidos sedimentáveis e flutuantes são retirados através de 

mecanismos físicos, via decantadores. Os esgotos fluem vagarosamente pelos 

decantadores, permitindo que os sólidos em suspensão, de maior densidade, 

sedimentem gradualmente no fundo formando o lodo primário bruto46. Os materiais 

flutuantes como graxas e óleos, de menor densidade, são removidos na superfície. A 

eliminação média do DBO é de 30%.  Processo: sedimentação; flotação; digestão do 

lodo; secagem do lodo; sistemas compactos (sedimentação e digestão, Tanque 

Imhoff); e sistemas anaeróbios (lagoas anaeróbias, reator de fluxo ascendente). 

• secundário - processa, principalmente, a remoção de sólidos e de matéria 

orgânica não sedimentável e, eventualmente, nutrientes como nitrogênio e fósforo. 

Após as fases primária e secundária a eliminação de DBO deve alcançar 90%. É a 

etapa de remoção biológica dos poluentes e sua eficiência permite produzir um 

efluente em conformidade com o padrão de lançamento previsto na legislação 

ambiental. Basicamente, são reproduzidos os fenômenos naturais de estabilização da 

matéria orgânica que ocorrem no corpo receptor, sendo que a diferença está na maior 

velocidade do processo, na necessidade de utilização de uma área menor e na 

evolução do tratamento em condições controladas. Processo: filtração biológica 

aeróbia; filtração biológica anaeróbia; reator tipo UASB47; processos de lodos 

ativados; decantação intermediaria ou final (sedimentação do lodo flocoso ou 

                                                 
46 As fossas sépticas são um tipo de tratamento primário muito usado no meio rural e urbano. Os sólidos 
sedimentáveis se acumulam no fundo, onde permanecem tempo suficiente para sua estabilização, porém mantém 
os elementos patogênicos. Como a eficiência na remoção da matéria orgânica é baixa, freqüentemente utiliza-se 
forma complementar de tratamento, como filtros anaeróbios ou sistemas de infiltração no solo (sumidouros, 
valas de infiltração e valas de filtração).  
 
 
47 UASB: Upflow Anaerobic Sludge Blanket (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo) 



 

 

122

biomassa); lagoas de estabilização (facultativas, sistema Australiano). 

• terciário - remoção de poluentes tóxicos ou não biodegradáveis ou eliminação 

adicional de poluentes não degradados na fase secundária.  

• desinfecção - grande parte dos microorganismos patogênicos foi eliminada nas 

etapas anteriores, mas não a sua totalidade. A desinfecção total pode ser feita pelo 

processo natural - lagoa de maturação, por exemplo - ou artificial - via cloração, 

ozonização ou radiação ultravioleta. A lagoa de maturação demanda grandes áreas 

pois necessita pouca profundidade para permitir a penetração da radiação solar 

ultravioleta. Entre os processos artificiais, a cloração é o de menor custo mas pode 

gerar subprodutos tóxicos, como organoclorados. A ozonição é muito dispendiosa e 

a radiação ultravioleta não se aplica a qualquer situação.  

 

O desenvolvimento tecnológico no tratamento de esgotos está concentrado nas etapas 

secundária e posteriores. Uma das tendências verificadas é o aumento na dependência de 

equipamentos em detrimento do uso de produtos químicos para o tratamento. Os fabricantes 

de equipamentos para saneamento, por sua vez, vêm desenvolvendo novas tecnologias para o 

tratamento biológico, com ênfase no processo aeróbio.  

 
Figura 36: Fluxograma típico de uma ETE completa  
(Fonte: Aissle. Sistemas Econômicos de Tratamento de Esgotos Sanitários) 

4.6.3 Tecnologias de tratamento descentralizado de esgotos 

Dentre os vários sistemas existentes de tratamento de esgotos, verifica-se tendência à 

procura pela redução do investimento inicial na instalação de uma Estação de Tratamento de 



 

 

123

Esgoto - ETE, bem como pela minimização do custo operacional. Um dos fatores que eleva o 

custo de operação é o uso intensivo de equipamentos, com o conseqüente aumento nas 

despesas de energia elétrica. O custo da energia e sua escassez em várias regiões do mundo 

também têm motivado pesquisas para a criação de soluções com menor demanda energética.  

 

Sob a ótica da redução do investimento inicial, têm-se desenvolvido soluções para 

implantação gradativa ou modular de ETEs, como as estações do tipo compactas e 

simplificadas. A descentralização traz como vantagem a diminuição nos custos da rede 

coletora de esgoto.  

 

Em áreas com escassez de água, a tecnologia de tratamento tem-se aperfeiçoado para 

permitir o reuso da água, especialmente na agricultura, grande consumidora, e na indústria, 

para refrigeração dos equipamentos ou em processos que não requerem água potável. Cabe 

comentar ainda que há uma evolução nas técnicas de tratamento que reduzem a geração de 

lodo ou que possibilitam o seu reaproveitamento.  

 

Extensa pesquisa publicada pelo RMI48 (feita para o EPA - Dept. de Proteção 

Ambiental dos Estados Unidos) em 2004 foi preparada com o intuito de auxiliar as 

comunidades e seus gestores/ planejadores a fazerem melhores escolhas entre as várias opções 

de diferentes tecnologias para gerenciar a qualidade da água, melhorar as condições 

ambientais e proteger a saúde pública através de sistemas de tratamento e reuso dos esgotos. 

Tem seu foco no tratamento descentralizado49 de esgotos, relativamente ao tratamento 

centralizado, e utiliza o conceito de planejamento integrado. Os resultados da pesquisa 

apontam fortemente para as vantagens dos sistemas descentralizados, seja quanto ao 

planejamento e risco financeiro, aos impactos na comunidade e na bacia hidrográfica, aos 

impactos no local e nas redondezas, aos custos de capital, de operação e manutenção e de 

gerenciamento (ROCKY MOUNTAIN INSTITUTE, BOOZ ALLEN HAMILTON ,  2004). 

 

Uma tecnologia que utiliza os ciclos da natureza para tratar o esgoto localmente é a 

                                                 
48 RMI: Rocky Mountain Institute 
49 Sistemas descentralizados de tratamento de esgotos, ou ETEs descentralizadas, são definidos como “sistemas 

que coletam, tratam e reusam ou dispõem do esgoto no seu ponto de geração ou próximo a ele”. Incluem 
sistemas unifamiliares e sistemas de rede que podem servir várias centenas de residências – ou vazões 



 

 

124

Living MachinesTM, dos Estados Unidos, inventada pelo Dr John Todd, biólogo canadense. 

Segundo o Dr Todd, o sistema inclue uma base mineral adequada para sustentar vida, fluxo e 

reciclagem de nutrientes, declives acentuados como o da transição entre ambientes anaeróbios 

e aeróbios, a presença de pelo menos três ecologias distintas (lago, pântano e planície, por 

exemplo), a presença de colônias adequadas de bactérias. De acordo com o tipo de esgoto a 

ser tratado, teremos variáveis nestes componentes. A engenharia ecológica tem um outro 

desafio. Ela tem que proteger os ecosistemas naturais de organismos alienígenas encontrados 

nos Living MachinesTM. Portanto sempre que possível são utilizados organismos 

predominantes na região, ou então espécies que não podem sobreviver além dos limites do 

microcosmo em questão. Em regiões temperadas, como na Nova Inglaterra, são utilizadas 

plantas tropicais e algumas espécies animais que permitem que a tecnologia se torne 

economicamente viável. Estas espécies, porém, pereceriam nas estações mais frias caso 

escapassem (JOHN TODD ECOLOGICAL DESIGN). 

 

Um exemplo de Living MachinesTM implantado para tratamento de efluentes 

industriais é a fábrica de Chocolates Mars, na Austrália, ilustrado na figura abaixo. Esta 

industria processadora de alimentos fabrica 350 produtos a partir de 1.300 ingredientes 

diferentes, e produz uma carga muito variável (qualitativamente) de esgotos. Primeiramente a 

vazão é equalizada em um tanque de balanceamento. De lá vai para um digestor anaeróbio 

que provê um tratamento considerável, sem o uso de energia. Inclusive, se a carga orgânica 

for suficiente, metano pode ser produzido para geração de vapor.  Do reator anaeróbio o 

esgoto flui para um reator aeróbio fechado, conectado a um bio-filtro. O biofiltro consiste de 